
H O T Ă R Î R E
pentru aprobarea Regulamentului privind organizarea şi funcţionarea

Consiliului infrastructurii naţionale de date spaţiale,
precum şi a componenţei acestuia

 
nr. 459  din  22.06.2017

 
Monitorul Oficial nr.216-228/550 din 30.06.2017

 
* * *

În temeiul art.19 alin.(4) din Legea nr.254 din 17 noiembrie 2016 cu privire la infrastructura 
naţională de date spaţiale (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2016, nr.441-451, art.887), Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
Se aprobă:
1) Regulamentul privind organizarea şi funcţionarea Consiliului infrastructurii naţionale de date 

spaţiale, conform anexei nr.1;
2) Componenţa Consiliului infrastructurii naţionale de date spaţiale, conform anexei nr.2.

PRIM-MINISTRU Pavel FILIP
 

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, ministrul economiei Octavian Calmîc
 

Nr.459. Chişinău, 22 iunie 2017.

 
 

Anexa nr.1
la Hotărîrea Guvernului

nr.459 din 22 iunie 2017
 

Notă: În tot textul anexelor nr.1 şi nr.2, cuvintele „Agenţia Relaţii Funciare şi Cadastru”, la orice formă gramaticală, se 
substituie cu textul „Agenţia Geodezie, Cartografie şi Cadastru”, la forma gramaticală corespunzătoare, conform 
Hot.Guv. nr.959 din 06.12.2023, în vigoare 20.12.2023

 
REGULAMENT

privind organizarea şi funcţionarea Consiliului
infrastructurii naţionale de date spaţiale

 
I. DISPOZIŢII GENERALE

1. Regulamentul privind organizarea şi funcţionarea Consiliului infrastructurii naţionale de date 
spaţiale (în continuare – Regulament) stabileşte organizarea, funcţionarea, atribuţiile şi componenţa 
Consiliului infrastructurii naţionale de date spaţiale.

2. Consiliul infrastructurii naţionale de date spaţiale (în continuare – Consiliul INDS) este un organ 
colegial, creat pe lîngă Agenţia Geodezie, Cartografie şi Cadastru (în continuare – autoritate 
coordonatoare), fără statut de persoană juridică, conform art.19 alin.(1) din Legea nr.254 din 17 
noiembrie 2016 cu privire la infrastructura naţională de date spaţiale.

https://moldlex.md/lexact/55059
https://moldlex.md/lexact/55059
https://moldlex.md/lexact/55059


3. Consiliul INDS are funcţie consultativă privind politica de dezvoltare a infrastructurii naţionale de 
date spaţiale.

4. Consiliul INDS este compus din cîte un reprezentant de nivel decizional delegat de către 
entităţile publice, structurile reprezentative ale autorităţilor publice locale şi societatea civilă, conform 
anexei nr.2.

5. Reprezentanţii delegaţi de organizaţiile neguvernamentale din domeniul geodeziei, cartografiei, 
geologiei şi cadastrului vor fi incluşi în componenţa Consiliului INDS în temeiul cererii.

6. În cazul în care reprezentanţii desemnaţi ai entităţilor publice, structurilor reprezentative ale 
autorităţilor publice locale şi societăţii civile în Consiliul INDS nu pot participa la întrunirile acestuia, 
reprezentarea se face de către o persoană mandatată în acest sens.

 
II. ORGANIZAREA, FUNCŢIONAREA ŞI ATRIBUŢIILE CONSILIULUI INDS

7. Consiliul INDS se întruneşte în şedinţe ordinare, care se convoacă semestrial, şi în şedinţe 
extraordinare, care se convoacă, în caz de necesitate, de către autoritatea coordonatoare sau la 
propunerea a 2/3 dintre membrii acestuia.

8. În exercitarea atribuţiilor sale, Consiliul INDS adoptă decizii cu votul majorităţii simple a 
membrilor prezenţi la şedinţă.

9. Şedinţa Consiliului INDS se consideră deliberativă dacă la ea participă cel puţin 2/3 dintre 
membrii acestuia.

10. Deciziile Consiliului INDS se aduc, în termen de o lună, la cunoştinţa tuturor entităţilor publice 
învestite cu responsabilităţi în procesul realizării infrastructurii naţionale de date spaţiale.

11. Deciziile Consiliului INDS au caracter de recomandare pentru entităţile publice responsabile de 
realizarea infrastructurii naţionale de date spaţiale. În cazul dezacordului cu decizia adoptată, entitatea 
publică îşi va expune opinia argumentată privind respingerea acesteia.

12. În calitate de preşedinte al Consiliului INDS este desemnat directorul general al Agenţiei 
Geodezie, Cartografie şi Cadastru.

13. Atribuţiile preşedintelui Consiliului INDS:
1) conduce întrunirile Consiliului INDS;
2) stabileşte ordinea de zi a întrunirilor Consiliului INDS, consultînd membrii acestuia pentru a 

stabili chestiunile actuale sau prioritare spre examinare;
3) poartă răspundere pentru organizarea şi desfăşurarea întrunirilor Consiliului INDS;
4) semnează deciziile şi procesele-verbale ale Consiliului INDS;
5) mandatează din partea Agenţiei Geodezie, Cartografie şi Cadastru un membru supleant în 

Consiliul INDS, care să reprezinte şi să coordoneze activitatea Consiliului INDS în lipsa preşedintelui şi a 
vicepreşedintelui.

14. Vicepreşedintele Consiliului INDS este propus de preşedinte şi confirmat, prin vot majoritar, de 
către membrii Consiliului.

15. Vicepreşedintele Consiliului INDS îndeplineşte atribuţiile preşedintelui în lipsa acestuia.
16. Secretariatul Consiliului INDS este asigurat de Agenţia Geodezie, Cartografie şi Cadastru.
17. Atribuţiile secretariatului Consiliului INDS:
1) convoacă membrii Consiliului INDS în şedinţe, la solicitarea preşedintelui acestuia;
2) întocmeşte procesele-verbale ale şedinţelor Consiliului INDS, arhivează exemplarele originale şi 

le transmite, în format electronic, membrilor acestuia;
3) arhivează deciziile adoptate de către Consiliul INDS;
4) elaborează şi transmite membrilor Consiliului INDS, în format electronic, materialele necesare 

pentru dezbaterile în şedinţa următoare, precum şi deciziile Consiliului INDS;
5) asigură condiţiile tehnice pentru desfăşurarea şedinţelor Consiliului INDS;
6) transmite autorităţii coordonatoare raportul cu referire la realizarea Planului de activitate privind 

implementarea infrastructurii naţionale de date spaţiale de către entităţile publice responsabile de 
realizarea infrastructurii naţionale de date spaţiale;

7) îndeplineşte alte atribuţii stabilite de preşedintele Consiliului INDS.



18. Atribuţiile Consiliului INDS:
1) aprobă anual planul grupurilor de lucru privind realizarea Programului de dezvoltare a 

infrastructurii naţionale de date spaţiale;
2) informează autoritatea coordonatoare semestrial sau ori de cîte ori este necesar despre 

procesul realizării planului menţionat la subpct.1);
3) consultă autoritatea coordonatoare, entităţile publice şi terţii responsabili de realizarea 

infrastructurii naţionale de date spaţiale la stabilirea conţinutului seturilor de date spaţiale prevăzute în 
anexele nr.1, nr.2 şi nr.3 la Legea nr.254 din 17 noiembrie 2016 cu privire la infrastructura naţională de 
date spaţiale, precum şi la stabilirea componenţei şi conţinutului unor noi seturi de date spaţiale;

4) oferă consultări privind normele şi condiţiile de accesare şi de utilizare a seturilor de date 
spaţiale;

5) oferă consultări şi prezintă propuneri la elaborarea acordurilor de colaborare cu entităţile publice 
şi terţii în domeniul infrastructurii naţionale de date spaţiale;

6) propune subiecte de studiu grupurilor de specialişti instituite de către autoritatea coordonatoare 
în domeniul infrastructurii naţionale de date spaţiale;

7) recomandă standarde de definire a conţinutului, a structurii şi a formei datelor spaţiale necesare 
pentru a obţine un format comun şi interoperabil al datelor;

8) recomandă condiţii şi modalităţi de mascare a datelor spaţiale, stabileşte conţinutul publicaţiei 
datelor cu caracter clasificat, important pentru zonele şi obiectivele de interes ale securităţii şi apărării 
naţionale;

9) examinează şi aprobă raportul anual privind instituirea şi dezvoltarea infrastructurii naţionale de 
date spaţiale;

10) contribuie la stabilirea, întreţinerea şi dezvoltarea surselor de date spaţiale şi a metadatelor.
[Pct.18 modificat prin Hot.Guv. nr.12 din 11.01.2023, în vigoare 01.04.2023]

 
19. Pentru asigurarea respectării transparenţei în activitatea Consiliului INDS, informaţia privind 

desfăşurarea şedinţelor va fi publicată pe pagina web oficială a autorităţii coordonatoare.
 
 

Anexa nr.2
la Hotărîrea Guvernului

nr.459 din 22 iunie 2017
 

COMPONENŢA
Consiliului infrastructurii naţionale de date spaţiale

 
Din componenţa Consiliului infrastructurii naţionale de date spaţiale fac parte reprezentanţi ai 

următoarelor entităţi publice:
1. Ministerul Mediului
[Pct.1 în redacţia Hot.Guv. nr.12 din 11.01.2023, în vigoare 01.04.2023]
[Pct.1 în redacţia Hot.Guv. nr.1143 din 21.11.2018, în vigoare 18.01.2019]

 
11. Agenţia de Mediu
[Pct.11 introdus prin Hot.Guv. nr.12 din 11.01.2023, în vigoare 01.04.2023]

 
2. Agenţia „Apele Moldovei”
3. Agenţia „Moldsilva”
4. Agenţia pentru Geologie şi Resurse Minerale
5. Serviciul Hidrometeorologic de Stat
6. Ministerul Infrastructurii şi Dezvoltării Regionale
[Pct.6 în redacţia Hot.Guv. nr.12 din 11.01.2023, în vigoare 01.04.2023]

https://moldlex.md/lexact/55059
https://moldlex.md/lexact/64363


[Pct.6 în redacţia Hot.Guv. nr.1143 din 21.11.2018, în vigoare 18.01.2019]

 
61. Ministerul Economiei
[Pct.61 introdus prin Hot.Guv. nr.12 din 11.01.2023, în vigoare 01.04.2023]

 
7. Agenţia pentru Eficienţă Energetică
 
[Pct.8 abrogat prin Hot.Guv. nr.738 din 20.07.2018, în vigoare 17.08.2018]

 
9. Întreprinderea de Stat „Administraţia de Stat a Drumurilor”
10. Întreprinderea de Stat „Calea Ferată din Moldova”
11. Întreprinderea de Stat „MoldATSA”
 
[Pct.12 abrogat prin Hot.Guv. nr.1143 din 21.11.2018, în vigoare 18.01.2019]

 
13. Instituţia publică „Serviciul Tehnologia Informaţiei şi Securitate Cibernetică”
14. Ministerul Afacerilor Interne
15. Inspectoratul General pentru Situaţii de Urgenţă
16. Ministerul Sănătăţii
[Pct.16 în redacţia Hot.Guv. nr.12 din 11.01.2023, în vigoare 01.04.2023]
[Pct.16 în redacţia Hot.Guv. nr.1143 din 21.11.2018, în vigoare 18.01.2019]

 
17. Ministerul Apărării
18. Ministerul Agriculturii şi Industriei Alimentare
[Pct.18 în redacţia Hot.Guv. nr.12 din 11.01.2023, în vigoare 01.04.2023]

 
181. Ministerul Culturii
[Pct.181 introdus prin Hot.Guv. nr.12 din 11.01.2023, în vigoare 01.04.2023]

 
19. Instituţia publică „Agenţia de Guvernare Electronică”
20. Agenţia Geodezie, Cartografie şi Cadastru
21. Agenţia Servicii Publice
22. Întreprinderea de Stat „Institutul de Geodezie, Prospecţiuni Tehnice şi Cadastru „INGEOCAD”
23. Întreprinderea de Stat „Institutul de Proiectări pentru Organizarea Teritoriului”
24. Biroul Naţional de Statistică
25. Academia de Ştiinţe a Moldovei
26. Institutul de Ecologie şi Geografie
27. Congresul Autorităţilor Locale din Moldova
28. Societatea civilă
29. Sectorul academic
[Anexa nr.2 modificată prin Hot.Guv. nr.12 din 11.01.2023, în vigoare 01.04.2023]
[Anexa nr.2 modificată prin Hot.Guv. nr.242 din 24.04.2019, în vigoare 26.04.2019]
[Anexa nr.2 modificată prin Hot.Guv. nr.1143 din 21.11.2018, în vigoare 18.01.2019]
[Anexa nr.2 modificată prin Hot.Guv. nr.738 din 20.07.2018, în vigoare 17.08.2018]

 

https://moldlex.md/lexact/64363
https://moldlex.md/lexact/62704
https://moldlex.md/lexact/64363
https://moldlex.md/lexact/64363
https://moldlex.md/lexact/65424
https://moldlex.md/lexact/64363
https://moldlex.md/lexact/62704

